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Nagy halottak napja .. . mindenütt a szent haza Martvrjai alusz- 
szák békés álmukat. Bármerre száll 
szivetek sóhaja, bármerre néztek epe- 
dón. sirva, bárhová szórjátok szerelme­
tek virágait, bárhol gyűl ki a kegyelet 
mécse. — testvéreink hantjára borul­
hattok mindenütt, könnyekben imád­
kozva.

milliók szivében lobban ici a hit világa.
Ma ismét szárnyal a lélek a magas- 

ságos Ég felé. Ma ismét teizúg a há­
romszoros „Stirsum Corda"!

Ma ismét új erőt merit a remény! 
Nincs örök bánat: nincs megsemmisülés 
a halálban! Új perspektívák nyílnak 
felénk, szebb élet küszöbén állunk mi

Irla Zagyva Mariska.

Csendes novemberi alkonyaiban 
siró szelek muzsikálnak. Bágyadtan pe­
reg a sárgult lomb. a meg-megujuló 
szélroham nyögve sikolt, mintha mi! :ó 
sóhajból szőtték volna, könnyes, bús 
éjszakákon.

Lágy ködök szállanak fehéren a 
mvsztikus csöndben. Finom párák, em­
berszemek harmatából szőve, halk fohá­
szok lelkek templomából küldve.

Nagy halottak napján, fehér arcok 
\ hágóinak felém a fekete gyász ruhából, 
kinyújtott karokkal. könny fátyolos 
szemmel, remegő ajakkal.

Szívtépő kérdőjel valamennyi hin­
tó! vonagló arcon.

Nagy hallottak napján . . . hol 
keressem a drága hantot: hol sírjam el 
szakadó szívem bánatát: hol égjen a földön! - 
mécs; hova vigyem szerelmem virágát?
Hí- á? Testvéreim! Anyák, hitvesek, 
jegyesek, gyermekek! Figyeljetek . . .

Orosz síkokon, szerb mezőkön - 
oias/ dombokon, tiroli havasokon, kár- |
Pálunk völgyein, fal va ink. városaink ha­
táraiban s messze-messze tengerek zöld 
vizeiben, kicsi tavak, nagy folyók kavi- kévéi. Hiszünk, 
esos medrében, gyepes ingoványok fojtó 
gázos, mély ölében mindenütt

könnyezők!
Gyuljatok ki hát kicsi mécsek, min­

denütt a földkerekségén, hol emberek 
élnek!

Enyhüljön a mélységes keserv, csi­
tuljon a jaj. a tenger könnyözön apad­
jon már: hisz kedveseink hantjára bo­
rulhatunk a szentelt haza minden por­
szemén. - S messze — nagy világban.

Nagy halottak napja üdv neked! — 
Kmbermilliók drága kincse, legtisztább 
érzések, szentelt fájdalmak nagy ünne- 

inécsvnággal köszöntelek téged! 
Boldogok vagyunk mi siró emberek, 

inig szivünk szent érzéseinek ünnepet 
adunk!

Kell nekünk a mécsvilágos
este!

Az ősz minden \ irágát szedjétek
össze testvéreim!....Legyen mécs. virág.
könny, ima nagy Hallottak napján. A 
fájdalmak ünnepe szebb legyen a földön, 
mint valaha, a lelkek imája hívőbb, es- 
döbb. forróbb, eget ostromló — nagy 
Halottak napján .

pe

Most nagy ünnep van a szomorú
Most szebben ragyog az A kászon-alcsiki esperes ke- 

apró mécsláng a néma hantokon! —
Diadalmas napja van ma a szeretet­

nek: mely erősebb mint a halál! —
Könnyharmatos, mécsvilágos, virá­

gos alkonyaiban a lelkek mvsztikus 
világában új csudák születnek. Kígyói­
nak a kicsi mécsek nyomán a hit fény- plébánia épületben megkezdődött a gyii- 

Csak a hivő gyújt I lés. 
mécset a szentelt halmokon! Ma milliók I elénk színekkel ecseteli a háború h.írzal- 
kezében gyűl ki a kegyelet mécse. —ma | ruait és nyomorúságait s felhívja ,. ¡clcrs-

rület korona-gvölése.
X í. hó 12-én jöttek össze a kerület 

papjai Nagykászonhan őszi értekezletre. 
A templomi istentisztelet urán. amelyen a 
hívek is nagy számban vettek részt, a

X főesperes bevezető beszédében

Lajtai erdélyi püspök burnót- ! ",¿g¡s sokáig ötölt-hatolt s csak akkor 
i - • * , . .1 ment bele e kényes pénzkérdésbe, midőn

s-Zr löliceje s> ilZ erzsébetxárosi ¡il;ir a so|< kiliticselés elől kitérni teljesen 
raecllitáristák. képtelen volt. Átadott tehát a köztudomás

szerint akkor már teljesen eladósodott 
l)r. Temesvári János. főpapnak 20(1 holandi aranyat, vagyN

X gyulafehérvári, abban az időben 11111,1 magyar forintot, kikötve magának, tépelödni. E kellemetlen hír hallatára 
csak .: várban székelő postahivatal fölötte illetőleg rendházunknak az évi 6 százaié- aztán már hosszas türelmünk utolsó húr- 
érd-,. Rcs s valóban túljegyzésre méltó le- kos kamatot. A püspök ezzel szemben ici- ja is elszakadt s nem kis töprengés és 
vetet kézbesített 177.1 november hó első hatalmazta őt és rendtársait, hogy nem- megelőző házitanács után arra határoz- 

■ iban Szereday Antalnak, a tudós fizetés esetében a kezükben levő és saját- tűk el magunkat, hogy őt a fizetésre eré- 
i-agyprépost és püspöki helyijüknek. Ez kéz fi aláírásával ellátott kötelezvény ívesen fölszólítjuk S csakugyan értésére 
a/ eredetileg latin nyelven írt levél ma- alapján a fölvett töke s annak kamatai ! adtuk, hogy e kínos helyzetnek >. c'«en 
c: ■ ; ordításban így hangzik : erejéig vagyonából eleget vehessenek. ; égre valahára véget s pénzünket, niely-

tóságos és Főtisztelendő Nagypré- vagy vétethessenek. E pénzügyiét ilyfor- röl úgy látszik teljesen megfeled . . 
!■' s; és Prelátus Úr! Legkegyesebb inán nyélbe lett volna ütve. de házfönö- fizesse vissza. Ennek a szokottnál erélye- 
' rmik! künk és mi. az ö rendtársai voltunk azok. sebb fellépésünknek nem is maradt el a

Néhai nagy-méltóságú és főtisztelendő akik először kívántuk azt. vajha az soha- hatása. Püspök-adósunk ugyanis, midőn 
iy Antal báró, erdélyi püspök úr az- sem látott volna napvilágot. Teltek-mul- díszes főpászl .. ásái 

/al a kéréssel fordult 1766-ban Lukács tak ugyanis az évek, a kamat egyre nőtt, nemsokára csakugyan ténnyé vált s Er- 
Kristóí akkori házfönökünkhöz, hogy se- ám a püspök fizetési kötelezettségének ué-iytöl végleg búcsút vett. arany burnót- 
giisc nt ki a már aggasztó mérveket öltött teljesítésében ugyancsak hanyag és pon- szelencéjét s három ékköves aranygyü- 
Pc-nzzavarából. Házfőnökünk, ámbár ily tat lan volt. Egy árva vas nem sok. de rtijét azzal a kéréssel tette át Issek ti ez 
magas állású egyén sürgette támogatását, akár tőketörlesztés-, akár kamat fejé- Antal erzsébetvárosi kereskedőhöz, hegy­

ben ötöle éveken át annyit sem láttunk. 
Még ily körülmények között sem fogy­
tunk ki türelmünkből s csak akkor kezd­
tünk nyugtalankodni, midőn széliében 
azt kezdették rebesgetni, hogy püspök- 
adósunk lemondási szándékokkal kezd

Oberbaüer ft. Utóda Budapest, IV. Váci-utca 41.
í A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, 
y? zászlók, stb. gyára. — Árjegyzék kívánatra ingyen és bermenive. ■
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i : i i Icsekély jelentőségű, íöldmives vagy 
mesteremben. napszásnosi vagy hivatal- 
noki munka. Az fog leudiieni hazám sor­
sán. ha cn lelkiismeretesen, éjjelt is nap­
pallá téve. minden önző érdeket clmellőz­
ve végzem kötelességeim, úgy mintha 
egyedül csak tőlem függne minden, mint­
ha én lennék a középpont, amelynek 
emelkedésével vagy süllyedésével emel­
kedik vagy süllyed minden.

le. r. . tfvlald ■/.' munkásságuk- v<.együtt sirka szállt ezer és ezer
. .iaad- élekkel siessenek a aza se- vágy. amelyet pcgvalósftxa szerettünk 

gp< : k a haza oltárára tenni veina látni hennák és általuk. Erezzük
. ¡unhat. X beszéd Chang ..sa a gy nxggyújiji. . emlékezetünk pislogó 

élt *ét ab- . sesét - aho$ a hitnek szárnyain 
ai. . hogy a ki'-áhl kegy és valami megnyug;;.: édesség lopódzik

szeretet a ..ti eimme: Hintette szivünkbe az örökélet. az aeternitas. a 
lelkipásztori működés boldogító viszontlátás mámorító t zést 
tés. A lelkiéi gon do ata ink elkalandoznak a jövőbe.

Kérdések legfontosabb volt agyér- amely a maga egészében véve még ho-
•! eke jk..fi áldozása, amelyre v- at- s.alvos, de már világosan láthatók benne

í a nagy és bata mas- feladatok, ame 
Kéknek megoldasva már most elő kell 
készítenünk lelkünk minden tehetségét, 
testünk minden fizikai képességét.

Kevesen leszünk.

. a vagy

Kicsinyes gondolatok.
Sohasem engedjek helyet kicsinyes 

gondolatoknak, amelyek megtépáznak és 
elültetik velem, hogy az én iparkodásom 
hiábavaló, gyönge vagyok, nem tudok 
segíteni az állapotokon, nem születtem 
másnak, csak egy igénytelen gyári mun­
kásnak. aki nem nyom a latban, ha kidől, 
ión a helyébe másik. Nem! Kell. hogy 
érezze minden magyar az ő nagyra hiva- 
tottságát, az ö végtelen fontosságát a 
övőben és eszerint rendezkedjék be 

küzdelmes, munkás életre.

kozólag
szerint az értelmesebbjét minden hónap- 

. ! 1 asztalához vezetik. Hosszas
vitára alkalmat az. egy ház vagyoná­
nak bi ' sítása V- a kepe ügye. Kimondot­
ták. hogy a régi kötvények hely ett alkal- 
i-:.v ' 1 v..;' szerkesztenek és jóváhagyás 

.
ícsáclvz. X kepe itt is elkeseríti a pans,.g

nak. hog
saját élelmezésüket biztosítsák. Leírni 

„turfai g< ".
mcgháovsitan: óhajtják a kcp.cfizetők lel isi 

sittet rtc
1 >g\ kis gvermekeket kínálnak kepébe.

sen, ■ gaza a ke szé- 
e sokszor

egyenes adójának tizszerese. A gyűlés 
figyelembe veszi a súlyos körülményeket 
és tárgval azon módokról, amelyekkel 

-........... t súj­
tott adózókon!

A háború lezajlása után kevesen
. érhetet

Nemcsak a vérnek és életnek, vagyon­
nak és gazdagságnak pusztulását kell 

■. >3 nt á. . ur ipa politikai és 
élete ' g ; . II -

megilletőmink a bennünket jogosan 
. . ■ : lenkiv el. A jövő nagy feladatai.

Az volna a leghazafiasabb cselekedet, 
ha megérteniük és megértetnénk a jövő 
nagy feladatait és arra elökésziilnénk és 
előkészítenénk másokat is. X halottak em­
lékezete napján is ezek a gondolatok 
zsibongjanak agyunkban s míg szivünk 
'fajdalmának fenyhitésére könnyekben és 
imádságban törünk ki tegyünk erős 
; gadást. hogy dolgozni fogunk értetek is 
elesett hősök a hazáért, a haza jövendő 
boldogságéiért.

hogy bár ezren és százezren törtek léte 
i Mer. mégis él a magyar, képes élni nagy­
szabású életet, mert megvannak benne az
életnek ősi föltételei

Meg kell mutatni a nagy v ilágnak, hogy 
rendelkezünk olyan nemes tulajdonokkal, 
mint bú-ki más. Ki kell kiáltanunk és le­
tagadna.atlan tényekkel bebizonyítanunk, 
hogy ¡ agy és szent eszmékén lelkesii- 
lün’ . melyekért nemcsak meghalni, ha­
rc ■ , élni is tudnak és akarunk és ennek 

>k alapján követelnünk keli nem szóval, de 
csenJ'ébe. an ima magyar testvéreink tettel, a minden ténn való elismerést, 
szíva'1 vérével 'a:.kik a mg) eV; 'mm méltánylást és megbecsülést,
és ... iitvzök virágait a haza ellenségeivel 
folytatott ádáz küzdelemben. Ha az első 
alkab .¡urna! tájt az a tudat, hogy so az 
új si . n;fc és sokan tv ug-zattak mess/.:, j 
talán
sek voltak, akikhez a szülői, 
vagy baráti szeretet meleg s.álai íazték; 
akkor most sokkal mélyebb, sokkal kin- 
zóbb a fájdalmunk.

Temetők világa.
Cs.

-\ plébános és káplánja.
UV. rete1 H.Dubois. X gyakorlati
lelkipásztor hires munkáiéinak német 

fordításából Mainz. 1S60.)

hitre van szükség.

nlihcz a markához mindenek felett 
...!¡¡:re van 

tre. Az . . Istenben val hit. i.g
. .. i nvndvn u.r;..i vasunkat ez könnyitt meg:

másik - m/nkénak inte. Hiszem, hogy
Hogyan viselkedjék a plcoémos káplán­

jával szemben?
I. Tiszteletteljes borzalom fog el. 

mikor e fejezet tárgyára csak gondolatik 
is. S hegyis ne? Hiszen számos tisztelet­
reméltó s közbecsiilésben álló plébános­
hoz szándékszunk szólni, akiknek kiérde­
melt dicsérete mindenkinek a száj.!'!, s 
ami ennél is értékesebb, szívben van.

kitar .szorgos munkáv al cl lehet érni a 
lezmér: ekeké; .hímek látszó célokat is. 
Hiszem, lm ' a munka az egyedüli esz­
köz. amellyel htizémiat naggyá tehetem: 
per. :. kormány, a jótékony intézmények 
vág; igv ■ ású férfiak munkája, hanem 
a ' munkája, legyen az bár-

K'dőltek.
fiák re jogo­

sító. testben talán gye ge. de lélekben szi­
lárd ifjak dőltek ki a küzdők soraiból és

cr

nie! !'Teli;!;'.: Méltóságodhoz, méltóztas- 
>ék ezt a kUkmellen ügyünket dűlőre jut- 
tatir s kölcsönadott tőkénknek vissza­
fizetésé: : ! 'Jogait püspök hagyatékából 

zótoi. : M Biti ság : 
kegyes intézkedésében s alázatos kérel­
münk kedvező elintézését isméden kérve, 

... Mél
":.k legalázatosab'n tisztelői és káplánjai

1773. október 31.
Az erz ■ echitaristák s. k

z ■ .. a t, ' abá ' X sorok
ték, nem sett s

válasszal. A par nap múlva már útnak 
ndii válasz a kőv volt:

..Tisztelendő Atyák! Tekintve a bol­
dogul: püspök bokros érdemeit, siránkozó 
panaszukat egyáltalában időszerűnek és 
helyén valónak nem tartom. Kérelmük 
kedvező elintézésére pedig annál kevésbhé 
vállalkozom, mivel abban a szerencsés 
'a.; zetben vannak, hogy kölcsönadott 
tőkéjük és annak időközi kamatai fejében 
mégis legalább négy értéktárgyhoz jut­

hattak. Lz pedig főleg akkor nagy szó, 
■ a meggondolják, ; ogj a néhai püs ik 
hagyatéka még most is a csőd szélén áll. 
Éppen azért már az önök jól felfogott ér­
dekében is az az én őszinte és jóakaratú 
tanácsom, hogy ezt az ügyüket ne igen 
angt tassák. Ugyanis könnyen annak 

nem várt kellemetlenségnek tehetik ki 
magukat, hogy a jelenleg Önök birtokuk­
ban lévő ékszerektől is elesnek. Ráteszi 

.: ke zét Sándor báró, a . sp k 
■ k< se s akkor se pénz, se posztó! Fo­

gadják egyébként őszinte 
nyilvánítását, mely mellett maradok 

Tisztelendő Atyaságtoknak 
Károly fehér vár, 1773. november 10. 

jóakarója
Szereday Antal nagyprépost s.k.

azok:;: lehetőleg értékesítse s az értük 
befolyó pénzből minket egyenlítsen ki.

gatott, lsst
az értéktárgyakra megfelelő vevőt nem 
ta . s végre is azzal a megjegyzéssel.

- :k meg tri is az eladást, az -
kát egyszerűen nyakunkba sózta. V.int-

- -

n izö:; ! in a ! forint a rendházunk javára 
tett aiaaitvúnyok egy részét képezi s mi 

szeg semmine-
.

mi sem természetesebb, mint az, hogy a
int

g> pedig 
járás, az; Mélti- 

csen tudja. Mivel 
pedig a jövőbe:: sincs legkisebb kilátás 
sem arra. hogy a semmi jövedelmet nem 
hozó burnótpikszis- és arany gyűrűk fejé­
be:! magunkra vállalt kötelezettségünk­
nek eleget tehessünk s így az alapítók 
továbbra i< meg lesznek fosztva jámbor 
szándékuktól, azzal az alázatos kérelem-

tiszteletem

Mindenki teljesítse kötelessé­
gét és jegyezzen a hatíiköl- 

csönre.
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eg}, házi ruha és reverenda szabó 
PÉCS. Ferenclek-uca 9. sz.
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Évek iiosszú gyakorlata képesít a © 
legjobb szabású, minőségű és fino- © 
mait kidolgozott reverendák és ci- (S

0 mádák, papi civil öltön ük elöálli- (g 
^ tására. Üzletemet els sorban

©Egyháziruhákc|
^ készítésére rendeztem be. Min- 
kg' dennemii egyházi ruhák: casuiák W 
© pluviaiék velumok. haldachinumok 
@ minisztráns ruhák zászlók, lobo- © 

! © gók. karingek, álbák, kehelyruhák kU 
stb. készíttetnek. @ 

0 Nem kell sem Budapestre sem élg 
sg Becsbe menni. Üzletem verseny- 
f~i képes minden pesti vagy bécsi ~~ 
sj céggel úgy szabászat, mint ár és 

minőség tekintetében. — 
meggyőződni róla.

© fjgyházi ruhák iavitása olcsón és © 
S) jól eszközöltetnek. — Költségvetés © 

és árjegyzék ingyen! 
Személyesen is megjelenek.

©

Tessék
@e
©©
©©
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Hiszen ez már régen ott ül a lelkűk mé­
lyén a mit itt leírtam, beszéltek 
hivatásosak újságban, gyűlései 
nagyon sokat.

Szerte az. országban a világháború 
miatt újra kell rakni az alapokat. Legtöbb 
helyen tagok, munkakörök és szerepek 
kicserélődnek. Ennél az újraépítésnél sok­
sok íerdeséget, elhibázott irányt lehet 
helyrehozni s a mi a legnagyobb hiba 
volt. I. i. a hitbuzgalmi kapcsolat hiánya; 
azt szépen lehetne most korrigálni. Már 
csak ezért is mellénk a lelkipásztorokkal!

Simon K á r o I y kér. titkár.

erről

H í 1? E K.
Személyi hír. Fiipásztorunk múlt va­

sárnap. 24-én a délutáni személyvonattal 
P. Kostialik kíséretében Budapestre uta­
zott.

A múlt számunkban elrendelt tem­
plomi és temetői gyűjtésre és adakozásra 
felhívjuk olvasóink figyelmét!

Munkatársainkat alázattal kérjük, 
hogy lapunk szíikebb terjedelmére való 
tekintetből csak rövid lélegzetű cikkeket 
küldjenek be. A hosszabbakat lehetetlen 
leközölni.

Lukács Károly néhai szám istijvári 
nevelő intézeti r. katlt. lelkész sírkövére 
és a lelki üdvéért teendő szentmise alapít­
ványra adakoztak: Bárány Lukács. Ka­
pufán Márton, Botár Gáspár és a dési 

I zárda 20—20 koronát. Esztegár Gergely, 
P. Szabó Sebestyén, Olá Antal, I : 
Ferenc. Noszkó Béla .Pulivá Ferenc. Kulit 
Ferenc 10—in koronát. Kopacz Gergely 
15 kor. Pettil Márton, László János. Hu­
szár Adám 5—5 koronát. Turtsa Mihály 
4 K. Szmollen Pál, Kovács Lajos 5—3K. 
Becskor L. 4 K. Petri J.. Szekeres .!., 
Rád vány! .!.. Osztián Antal 2- 2 K. Olasz 
András gyűjtése: 54 K.50 í. Or. .Matus. v- 
szkj Andor ajándéka : 50 K. összesen 
kor. 50 fillér. További adományokat s -
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Sokkal gyöngébb a szavunk, semhogy 
valamely hitközség fejének tiszteletre­
méltóságát kifejezhetné, aki áldozatos 
szeretőiében minden idejét, minden ere­
jét. kevés jövedelmét s egész életét állan­
dóan a hitközségnek szenteli. Hasonló- 
képen képtelenek vagyunk felsorolni mind 
azi u jót, amelyet a rábízott lelkek köré­
ben cselekszik: ö maga sem ismeri ezek­
nek terjedelmét; majd csak az utolsó 
Ítélet napján, amikor minden nyilvánvaló 
lesz, akkor fogja a mennyei dicsőség fé­
nyében ö is annak a sok hasznos, jámbor 
munkálkodásnak gyümölcsét megismerni, 
amelyet isteni hivatásának teljesítése 
folyamán a legalázatosabb egyszerűség­
be!: fáradhatatlanul létrehozott. Még a 
hitetlenség is ellenállhatatlan erővel ing 
kényszerülni dicséretimondásra, ha tiszte­
letreméltó lelkipásztorunkról beszél. Az 

g hatalma kényszeríti erre, s ajkai 
el ' iciák majd árulni szive titkos gondo­
latai:. amelyeket némelykor oly szívesen 
magában tartott volna.

Ha tehát megengedjük magunknak, 
hogy ezen férfiaknak, akiket mi tanítóink 
és mintaképeink gyanánt tisztelünk, ttc- 
hátn oktatást és tanácsot adjunk, úgy 

nek győződve, hogy ezt nem 
annyira azért tesziik, mintha holmi vissza­
éléseket akarnánk gyógyítani, hanem 

rt, 1 ig) a/ok a; megelőzzük. 
A i belátásuk bizonyára van, hogy 

oh-.'értsék, miszerint a legjobb és leg­
szentebb embereknek is vannak még min- 

. amelyek kívánatossá 
teszik a baráti tanácsot és a tapasztalat- 
hó: eredő oktatást; és e kettős segítséget 
óhajtjuk nyújtani az alábbiakban tiszte­

kért estvéreinknek, őszinte alázat­
tal és szeretettel.

további fontos megjegyzés, amelyet 
V icjv/ctnél előrebocsátani szükségesnek 
t.c u::l. a plébánosok fiatal munkatársai- 
: ak. a káplánoknak szól. Ha nem őrköd- 

a s ik gondosan önmaguk i ilött, 
könnyen megtörténhetik, hogy korunk 
ron lőtt felfogása rájuk is ráragad. Az 
el'i nkezés és szabadosság szelleme, a 
tekintély kevéshexevése, sőt megvetése 
k runkban mindennapos dolog: és sok­
szor neun veszik észre ép azok. akik e 

állapotok fölött panaszkodnak, 
v/vr esetben önmaguk is azt teszik, 

amit megrónak.
bb tisztelet. legős

ragaszkodás, 
de -é . a legtevékvnyvlib és legodaadőbb 
ve ¡itpiiüködés. ez az a lelkidet, amely­
nek uralkodnia és szabályoznia kell min­
den időbér- és minden pillanatban a káplán 

ísét lebánosával : iben. i la 
. ársa ¡s. azért még mindig nem 

euvenlő vele: azon a lelki hatalmon kívül, 
aindylyel a gyóntatószékben rendelke­
zik azok fölött, akiket Isten hozzá vezet, 
és azokon a különleges megbízatásokon 
kivid, amelyek kinevezési okmányában 
foglaltatnak, vsak annyi illeti meg a hit­
község vezetésében, amennyit a plébános 
'á'uzn, aka--. g, SZ(j szoros értelmében 

delt tehát, és a hierarchikus rendet 
forgatná fel, ha egyenlőjoguvá akarná 
maga: tenni azzal, akiben inkább atyját 
kell látnia.

K’elatio.
A kolozsvári Keresztény szociális 

egyesülethez a fenti cint alatt iveket nyúj­
tott he a helyi parochia kitöltés végett kö­
vetkező adatok közlésére :

Hány tagja van az egyesületnek, férfi 
és nő; ki a veztöje? Évi működése (rövi­
den); gyűlés, ünnepély, megbeszélések, 
kurzusok stb. közlése.
Minthogy a kitöltött ivek tartalma kevés­
bé érdekli az erdélyi katlt. nagyközönsé­
get. arról ezúttal nem irok. hanem csak 
arról, ami igazán érdekelheti, ez a Relatió 
maga. Nem tudom, más espere-si kerület­
ben is meg van-e ez? Ha meg van. akkor 
az csak buzdításul szolgálhat ntlndannyi- 
unkra, a kik a katholikus és keresztény 
szervezetek munkásai vagyunk.

Elragadó örömmel látjuk egy jobb kor 
hajnalhasadását szervezeteinkre. Ha felül­
ről az igazán illetékes közi ontból, az es­
peres! kerületekből ilyen számontartás, 
számonkérés van. akkor nagyon is le tud­
juk vonni és le fogjuk vonni a konzekven­
ciát működésűnkre. Feltétlenül nagy be­
folyást iog gyakorolni. Mittdezideig azt 
hittük, hogy magunkra vagyunk hagyat­
va. reánk senki sem gondol, onnan a hon­
nan ezt oly régen vártuk. Azt pedig 
világért sem vonhatja egy szervezetünk 
sem kétségbe, hogy az adatgyűjtéssel 
véget ér az ilyen központi számontartás. 
Kanunk tni onnan valamit, a mi nekünk a 
legdrágább kincsünk leend. ez pedig a jó­
akarat. személyes, meleg érdeklődés, sze­
retetteljes közeledés népünkhez. Szolidá- 
ritásból eredő munkanyuitás saját katho­
likus véreinknek, állások, hivatalok, mun­
kahelyek benépesítése szervezeteink tag­
jaiból. Hát kell-e ennél több ? Halálos 
ellenségeink már nagyon régen ilyen esz­
közökkel dolgoznak ellenünk óriási ered­
ménnyel. ük átértették ennek a cézár! 
jelszónak a súlyát, hogy : Kenyeret és 
játékot! Épen ezért misem volt természe­
tesebb. hogy mi mindig a legyőzőitek 
voltunk.

\ Relátió, hisszük, reméljük, meg zza 
tekünk azt, amire oly régen vártunk, a 
lelkipásztorkodást a rövid hittani órákon 

is. ( llvastam a „Közművelődés“ - 9. 
számában egy pályázati hirdetés: a zete- 
laki egyháztanácstól tanítói állásra, mely­
ben állanak a következő feltételek is:

,.a í e I s ő b b rendeletekben előirt 
a legtökéletesebb aláren- j társadalmi tevékenység". Szinte remegve 

illő szerénységgel kockáztatom meg e
kérdést, hogy vájjon nem lehetne a ni 
kedves lelkipásztorainknak is lehetővé 
tenni, hogy szivük, leikök régi vágya tel­
jesüljön mérsékelt formában, a lellv motí­
vumok csorbítása nélkül. A mi világi katlt. 
és keresztény szervezeteink sóvárogják 
lelki pásztorukat, irányítójukat, ha lehet a 
hittan óráik mellett kapjanak hetenként 
egy pár órát társadalmi célokra is.

.Az elvitathatlan. hogy visszaélésekre 
is bő alkalom nyílik : de ez nem Írandó az 
égetően szükséges és az egyház szemé­
ben is kívánatos reform rovására, hanem 
egyedül az illető személyiségére.

Mindezeket a sorokat azért irtain le a 
Relatióval kapcsolatosan, hogy újólag 
gondolkozzanak rajta ott. ahol a gondolat 
nyomában hatalom van cselekedni is: és 
nem azért mintha újat mondottam volna.

(Folytaink.)

- D



KÖZMŰVELŐDÉS 1915. október 30.4.

P. L.. P. B., S. ü„ Sz. D., Sz. F„ T. A., 
T.M., VT... V. E„ Z. M. — A lihellusok 
homlokára mindig ráírandó a szám. Lakás 
változás bejelentendő. Jobb kilépni mint 
a nyilvántartással munkát okozni Nec 
irigidus. nec cal idus 
latba.

Az erdélyi rom. hath, státusgytiléstvest-n fogad Olasz András kir. javitó-ne-
veló intézeti róm. kath. lelkész Szamos- ¡ iöpásztorunk azon alapon és jog erejénél

fogva, melyet számára ¿isi törvényeink, 
királyi rendeletek, évszázados gyakorlat 
s újabban ö császári és apostoli királyi 
Felségének lN>7.-ik évi augusztus hó 19.- 
én kelt legfelsőbb elhatározása biztosíta­
nak. í. évi november hó lS-ik napjára Ko­

pj váron.
Püspök urunk a papnevelöintézetben.

A papnevelöintézet kápolnájában tartott 
lelkigyakorlatok befejező istentiszteletet 
püspök urunk tartotta, mely alkalommal 
beszédet intézett kispapjaihoz és buzdí­
totta őket. hogy tartsanak ki a lelkigya­
korlatok jófeltételei mellett és alakítsák 
Ki magukban a krisztusi ideált, amely 
nélkül csak kínlódás a papnak élete. Ha ! 
minden eszközt megragadnak lelki és i 
szellemi életük fejlesztésére, akkor nem 
fog szomorkodni számuk csekélysége fö­
lött. Lehetetlen leinti a kedvességet, 
amellyel szólott, a jámborságot, amellyel 
a szentmisét és az áldoztatást végezte! -

P. Kostialik János S. J. Bámulatos 
ember ez a Jezsuita páter, modora, mód­
szere. hangja, arcküejezése. szeme villo­
gása. gesztusai mind behatolnak a hallgató 
leikébe, nem is veszi észre, hogy meg van 
fogva, sót le van bilincselve. Az az egy­
szerűség. az a természetesség a megkapó 
előadásaiban 
csoportosítja csontig meggyőző. Szent 
Ignác metltodusát használja, tehát régi 
dolgokat mond. de megragadó, áj formá­
ban: bcszél-beszél s nem is veszi észre a 
hallgató, hogy már egy óra eltelik. Leg­
jobban jellemzi a jó Pátert a napok ama 
-óhajtása a beszédei után: Kár. hogy vége 
van. Egy-egy beszéd után utcákon keresz­
tül mentünk szó és hang nélkül. Szép volt, 
üdvös vois ez a múlt heti lelkigyakorlat, j 
hála legyen érte a Főpásztornak és kö­
szönet P. Kostialiknak.

nem való e társu-

Emésztési zavarok csecsemőknél, 
hasmenés, hányszékelés. bélhurut stb. 
mindig csak helytelen táplálás következ­
ményei és e rettegett betegségek már sok- 
gondot és bánatot szereztek az aggódó 
szülőknek.- Ha azt akarja, hogy gyer­
meke egy igazán jóízű és könnyen emészt­
hető táplálék mellett szépen fejlődjék, 
úgy adjon kedvencének Nesztié-féle gyer­
meklisztet. Próbadobozokat teljesen díj­
talanul küld a Henri Nestlé cég, Wien. I. 
Biberstrasse 18 e.

lozsvárra összehívta. A gyűlés tárgyai :
1. Az igazgatótanács évi jelentése:
2. A kilépő igazgatótanácsosok helye­
inek szabályszerű betöltése.

.Az októberi ájtatosság“ dm alatt a 
„Közművelődés" okt. 23-iki számában 
megjelent kis cikkben ágy látszik egy kis 
tévedés csúszott bele. A cikk a befejezés­
ben elítéli az olvasóm« ndási módot, 
amely, „a titkot a tized elején csak említi 
és rá a tíz Üdvözlégy-et titok nélkül vég­
zi." mert szerinte „e t ú I punktázó és az 
olvasót egészen kiforgató szokás mellett 
külföldi eredetüség akar a legnagyobb ar­
gumentum lenni." Megnyugtathatjuk a 
cikkírót, hogy az ilyen mód mellett a kül­
földi eredetüség igenis nem a legnagyobb 
argumentum, hacsak annyiban nem. hogy 
az a „külföldi" mód telel meg az erede- 
t i olvasómondásnak s tulajdonkénen mi 
vagyunk, mint annyi más rituális dolog­
ban a „kiforgatok." Az egyetemes E g y- 
h á z is mintha azt a „külföldi" módot 
i r n á elő és gyakorol n á. inig mién­
ket a régi szokás miatt tűri. Mert hát az 
előírás szerint is a titkok fölött elmél­
kedni kell. s nem tízszer szóban 
megismételni.

Szerkesztői üzenetek.

Helyben. Vegyen egy jó fűrészt és 
kezdjen a furészeléshez, ha - mint Írja — 
még 10 koronáért sem kap favágót. Így 
tesz a szerkesztő is 
lesz és kitünően alszik utánna. Probatum 
est. Aztán húzódjanak össze egy- Icgiől- 
lebb két szobába — nem szükséges most 
a szalon: háborús időket élünk - szokat­
lan munkát kell végeznünk. Ez is hazafi- 
ság.

bizonyítékai, ahogy ö
nagyon jó étvágya

Z.M. Köszönet csak minél többször. 
A sajtópártolás tollal és pénzzel szintén

Magyar Kultúra. Társadalmi és tudó- i hazafiasság, ép ágy. mint a lemondás a 
! mányos szemle. (Megjeleli havonként | divatról. Köszöntöm a nagybácsit, 
i kétszer: 5-én és 20-án. Évi ára 12 korona.
I Budapest. MIL. Horánszkv-tt. 20. sz.)

A.P. Csíkszentlélek. Kísérő sorainak 
ezen szavai „lehet javítani, rövidíteni, sőt 
kosárba tenni is" különösen jól esett a 
szerkesztőségnek, mert eszünkbe jutott 
sokaknak haragja a fölött, hogy egy-két 
sort javítottunk, egy-két pontot elhagy­
tunk Írásukból. Azok a „pennafogak" jói 
működnek.

Halottak estéjén az ájtatosságok sor­
rendje a következő: November 1-én d. 
u. 4 órakor könyörgés a régi temetőben, 
d. u. 5 órakor mise és szentbeszéd az uj 
temetőben, d. u. fél 5 órakor ugyan ez a 
katonai temetőben. November 2-án d. e. 
9 Arakor engesztelő szentmise a meghalt 
hívekért; d. e. 10 órakor ugyancsak a 
székesegyházban requiem a háború folya­
mán elesett katonák lelkiüdvéért.

Nagy Antal .'„Hitelemzés példákban"
kerestetik megvételre. Cím a kiadóhiva­
talban.

Lihellusok rendezését kérjük követ­
kező Euch, tagoktól: A. <i„ B. J„ B. E„
B. A.. B. J„ B.I.. B.S.. 11. k„ E. M„ E. S„
E. J.. F. J„ Oy. Ci.. 0. B„ (i. J„ Gy. !.. H. .1..
H..!.. H. F„ 1. 11„ .1. G.. K..!.. K. A.. K. D„ I ményt, négyet átadtunk a nővéreknek. 
•M. K.. N. A„ N. B.. N. A„ O. F.. P. L„ P. S„ ! Mindent megteszünk, ami tőlünk telik.
K. G.. K. F„ L. !.. L. !.. M. J„ M. IX. M. !.. i hogy kérése teljesüljön.

G. E. Tusnád. Köszönjük a kiilde-

Pléb. hivatal.
A iogarasi Oltáregyesületröl. A roga- 

rasi Oltáregyesület a t. hó ló-ári tartotta 
rendes évi k zgyülését, amelyről terie- 
delmi iszán t k dóit a központnak.

számolói me gtudjuk, hogy az
eg', es

enyhítésében: beli \ onw Ke­
reszttel karöltve felszerelt egy kápolnát 
a vármegyei közkórházban, u hadbavo- 

tt 966 drb. téli fel- 
- . szk . is éti ír és pi. k d- 

kvr nagymennyiségű piros tojással aján­
dékozta meg a sebesülteket é< imádságos 
fiizeteke: *zmu ki közöttük. A vörösto- 
ronyi temploi 50 koronát
adott, a hadik'ílesönre pedig 500 koronát 
jegyzett. Püspök urunk kétszer látogatta 

• egyesületet, mindenkor lelki épü­
lésére- szolgálván a tagoknak. A szokásos 
évi lelkigyakorlatot dr. Péter Antal theoL 
tanár tartotta, melynek végeztével közös 
szen.táldozássa! magasztalták az Urat. Az 

ilei Fog ras vallásos életének íeg- 
fomosabb tényezője. Elnöknője — Széli 
Józsemé
működik és mindenütt csak az Eucharisz- j 
tik ¡as Vr Jézus dicsőségét keresi.

Sg^£&S8HBBHKE3gmRS8mB8BraBSEHfö883afi
m

isfirészt vett a háború uyomorá-
àa FLEMPfMCH A. FIAI/m

-z. sima és mintázott selyemszövetek meckanikai srövődéje
Alapittatctt 1838.
600 alkalmazott.

Készítmények:

£ GgÁR:WIE/N,
VI., Webgasse A3. IE "Römzrstadt, Mähren.

8 templom-, zászló- és kárpitszövetekfi
%
fi minden stílusban, valamint
E KÉSZ MISERUHA K
a dús választékban, mindenféle és ó-keresztény formában is.

a legolcsob ár­
ban történikEladás közvetlen a gyárbólfi

a legnagyobb búzgósággal Költségajánlat dijmentes.ES3S5 Miseruhák javítása elvállaltatik.
i

B
Nyomatott a Püspöki Lyceumi könyvnyomdában (Scháser Ferenc) Gyulafehérvárt.


